
2721 de maio de 2021 Edição 2229

NILSA PIRES VIEIRA 4.058.056.000 704-2748879/2021 R$ 
379,15 21062021 2748879 6

RODOLFO CAFER 530.126.079.000 704-2748897/2021 R$ 
379,15 21062021 2748897 6

DESCRIÇÃO DOS CÓDIGOS ACIMA:
001-LIMPEZA, CAPINACAO E REMOCAO DE ENTULHO
005-RECONSTRUIR PASSEIO PUBLICO
006-REPAROS, CONSERV. E LIMPEZA DO PASSEIO
007-ENTULHO E MAT. DE CONSTRUCAO NO PASSEIO
041-OCUPACAO DO PASSEIO MERCADORIAS E EQUIP.
061-CESSAR EMISSAO DE POLUICAO SONORA
100-COMERCIO AMBULANTE - RENOVAÇÃO

SU-002.2, 19 DE MAIO DE 2021
JOAO LUIS LAURIELLO DE SOUZA - CHEFE

.........................................................................................................................................

EDITAL GSU Nº 13, DE 19 DE MAIO DE 2021.
Nos termos do artigo 2º, inciso VII, item “a” do Decreto nº 13.463, de 09 de agosto 

de 2001, seguem publicados, para ciência dos respectivos interessados, os processos 
abaixo relacionados que foram objeto de despacho decisório.

PROCESSOS DEFERIDOS
Assunto: Cancelamento do Exercício das Atividades em Feira-Livre 
Processo Interessado
SB-08235/03 REGINALDO SILVA DO NASCIMENTO
SB-19967/03 GIOVANI MUNIZ DE SOUZA
Assunto: Cancelamento do Exercício das Atividades nas Feiras-Livres do 

Município 
Processo Interessado
SB-23101/10 ROZENILDA SILVA DO NASCIMENTO
Assunto: Regularização do Exercício das Atividades em Feira-Livre 
Processo Interessado
SB-008235/03 REGINALDO SILVA DO NASCIMENTO
SB-06033/07 DULCEMAR DOS SANTOS BARBOSA
Assunto: Inscrição de Preposto Processo Interessado
SB-19967/03 GIOVANI MUNIZ DE SOUZA
Assunto: Aumento de Metragens Praticadas em Feira Livre 
Processo Interessado
SB-06033/07 DULCEMAR DOS SANTOS BARBOSA

São Bernardo do Campo, 19 de maio de 2021.
MANSUETO HENRIQUE LUNARDI

Secretário Adjunto de Serviços Urbanos
.........................................................................................................................................

EDITAL SU-002 Nº 19, DE 19 DE MAIO DE 2021.
Nos termos do artigo 184, incisos I a III, Seção IV, Capítulo V, Título VI da Lei 6662, 

de 19 de abril de 2018, seguem publicados, para ciência dos respectivos interessados, 
os processos abai- xo relacionados que foram objeto de despacho decisório.

PROCESSOS DEFERIDOS
Assunto: Exclusão de Local de Ambulação (ponta-de-feira) Processo 

Interessado
SB-42791/21 CLAUDENICE DE JESUS TORRES MENDES

PROCESSOS INDEFERIDOS
Assunto: Licenciamento de Ambulante Processo Interessado
SB-44691/21 NILTON TEIXEIRA DE MEDEIROS
SB-45368/21 ISMAEL IGNACIO CAMPOS DA CRUZ
SB-45501/21 PAULO CÉSAR DA SILVA
SB-45889/21 ROSINALVA DE SOUZA BISPO
SB-46169/21 MARIA INACIO DA SILVA
SB-46281/21 ADRIANA NEIVA ALBREGARD DA SILVA
SB-46348/21 ADÉLIA PEREIRA DE SOUZA
SB-46486/21 ÉRIKA DE MELLO RIBEIRO

São Bernardo do Campo, 19 de maio de 2021.
JOÃO LUÍS LAURIELLO DE SOUZA

Diretor de Seção
.........................................................................................................................................

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS
SU-002.2 - SERVIÇO DE FISCALIZAÇÃO E 

ASSENTAMENTOS DE POSTURAS MUNICIPAIS
EDITAL 220/2021

- Em cumprimento a lei 4974/2001 31 de maio de 2001
Ficam os contribuintes abaixo relacionados notificados, para execucao dos 

servicos de:
001-LIMPEZA, CAPINACAO E REMOCAO DE ENTULHO
Prazo legal para execucao do serviço: 30 DIAS
006-REPAROS, CONSERV. E LIMPEZA DO PASSEIO
Prazo legal para execucao do serviço: 60 DIAS
028-LIXEIRA - DIMENSOES IRREGULARES
Prazo legal para execucao do serviço: 15 DIAS
060-REMOVER RAMPA CONSTRUÍDA IRREGULARMENTE
Prazo Legal para execução do serviço: 15 DIAS
061-CESSAR EMISSAO DE POLUICAO SONORA
Prazo legal para execucao do serviço: 01 DIA
Prazos acima contados a partir da data de publicacao do presente edital.
Esclarecemos aos contribuintes, que foram encaminhadas notificacoes individuais 

via correio.
NOME    INSCRICAO SERVICOS
A/C SR. SÍNDICO EDIFÍCIO CÓRDOBA  13.046.034.000 060
ADEMAR MARTINS DE FREITAS  29.128.023.000 001
ALVARO ANTONIO CAPELA - ESPOLIO  21.045.002.001 006
ALVARO ANTONIO CAPELA - ESPOLIO  21.045.030.000 006
APARECIDO ALAIRTO CROCCO - ESPOLIO  4.050.242.000 006
ARMANDO DEGELO-ESPOLIO   4.050.093.000 006
ATITUDE EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA. 4.006.084.000 028
CATARINA LEAL BAGON - ESPOLIO  6.029.077.000 006

CELIA REGINA DOS SANTOS ZANON  6.029.110.000 006
CEPAR PARTICIPACOES S/A   27.001.037.000 001
CLARIM VERSOLATO - ESPOLIO  6.029.030.000 001
CONSTRUTORA E INCORPORADORA NAZARE LTDA 6.029.112.000 006
DENER GENTIL BERGAMO   21.045.033.000 006
DI FATTO CONSTRUTORA E INCORPORACAO LTDA 6.029.014.000 001
FAUSTINO VERSOLATO - USUFRUTUARIO  4.050.226.000 006
FRANCISCO FERNANDES DA SILVA  21.045.001.000 006
GENI LUIZON MARCHIONI - USUFRUTUARIO  4.050.087.000 006
JOAQUIM DA SILVA MARTINS   6.032.039.000 006
JOEL FRANCISCO DE SOUZA   21.045.004.000 006
JOSE VALTER TAVARES   6.029.072.000 001
LEVI CARLOS FRANGIOTTI   4.050.092.000 006
LUIZ MARCO MOGNON   4.050.100.000 006
M.A.L.Q. ADMINISTRACAO DE BENS LTDA  6.032.053.000 006
MARIA ELIZA FERREIRA DA COSTA  21.045.007.000 006
MAURICIO TORRES SOUTO   6.029.024.000 006
MIGUEL CASTELO   6.029.075.000 001
MIX EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 15.087.025.000 006
PEDRO RODRIGUES SANCHES  6.032.006.000 001
RODRIGO HERNANDEZ DA SILVA  21.045.026.000 006
ROGERIO ENGLER   21.045.031.000 006
ROSECARLA DE SOUZA TAVARES TRINCAS  268.926 061
SALVINO JOSE DA SILVA   21.045.005.000 006
SILVIA MATTIUZ BOIN - ESPOLIO  4.050.080.000 006
VALMIR ALVES FERREIRA   21.045.032.000 006

SU-002.2 19 DE MAIO DE 2021
SÍLVIA DE SOUZA MARTINS, ENCARREGADA
JOAO LUIS LAURIELLO DE SOUZA, CHEFE

.........................................................................................................................................

Secretaria de Segurança Urbana
Gabinete do Secretário

SÃO BERNARDO DO CAMPO, 21 DE MAIO DE 2021.
PORTARIA GSSU Nº 18/2021, DE 19 DE MAIO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A PUBLICAÇÃO DO CUMPRIMENTO DE 
SANÇÃO DISCIPLINAR POR SERVIDOR (A) DA SECRETARIA 
DE SEGURANÇA URBANA.

O SECRETÁRIO DE SEGURANÇA URBANA, do Município de São Bernardo do 
Campo, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Em razão do contido no Inquérito Administrativo de Rito Sumário nº 09/2020, 
publicar o cumprimento da penalidade 04 (quatro) dias de suspensão pelo servidor 
PEDRO VICTOR DA SILVA, Guarda Civil Municipal 1ªClasse, matrícula nº 18.030-6, 
nos dias 09/05/2021 a 12/05/2021, referente ao cumprimento de suspensão EM DIAS 
MULTA.
.........................................................................................................................................

Secretaria de Saúde
Gabinete do Secretário

GABINETE DO SECRETÁRIO
COMUNICADO

AUDIÊNCIA PÚBLICA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS
A Secretaria de Saúde comunica que, nos termos da Lei Complementar Federal 

nº 141, de 13 de janeiro de 2012 e de acordo com as recomendações do Comunicado 
do Tribunal de Contas SDG nº 17/2020, será realizada no dia 25 de maio de 2021, 
às 14h, a Audiência Pública Virtual para Prestação de Contas do 1º quadrimestre de 
2021, a qual será transmitida pelo aplicativo Zoom de acordo com o endereço abaixo:

https://conasems-br.zoom.us/j/97046500829?pwd=WGVybHdnQkI2bEYwaldiRjh
FUE9EQT09

ID da reunião: 970 4650 0829
Senha de acesso: 609832

São Bernardo do Campo, 19 de maio de 2021
GERALDO REPLE SOBRINHO

Secretário de Saúde
.........................................................................................................................................

CONVOCAÇÃO CMS 007/2021
304ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Prezados (as) conselheiros (as),
Convocamos os (as) senhores (as) conselheiros (as) para a 304ª reunião ordinária 

do CMS, a ser realizada no dia 25 de maio de 2021, 14h, por videoconferência através 
do link https://conasems-br.zoom.us/j/97046500829?pwd=WGVybHdnQkI2bEYwaldiR
jhFUE9EQT09

ID da reunião: 970 4650 0829
Senha de acesso: 609832
Pauta:
a) Aprovação da ata da reunião anterior;
b) Prestação de Contas do 1º quadrimestre de 2021;
c) CONTRATO DE GESTÃO 001/2018 - TERMO DE ADITAMENTO SS Nº 

002/2021 (SETIMO) AO CONTRATO DE GESTÃO SS Nº 001/2018 E TERMO DE 
ADITAMENTO SS Nº 015 (SEXTO): Inclusão da Fundação do ABC – COMPLEXO 
DE SAUDE DE SÃO BERNARDO DO CAMPO – CNPJ 57.571.275/0025-70, como 
mantida da Fundação do ABC que fara a gestão dos recursos repassados pelo 
Município de São Bernardo do Campo, no âmbito do CONTRATO DE GESTÃO SS Nº 
001/2018, relativo ao Complexo Hospitalar

d) CONTRATO DE GESTÃO 002/2018 - TERMO DE ADITAMENTO SS Nº 
003/2021 (SETIMO) AO CONTRATO DE GESTÃO SS Nº 002/2018 E TERMO DE 
ADITAMENTO SS Nº 016 (SEXTO): Inclusão da Fundação do ABC – COMPLEXO 
DE SAUDE DE SÃO BERNARDO DO CAMPO – CNPJ 57.571.275/0025-70, como 

45442
Realce



2821 de maio de 2021 Edição 2229

mantida da Fundação do ABC que fara a gestão dos recursos repassados pelo 
Município de São Bernardo do Campo, no âmbito do CONTRATO DE GESTÃO SS Nº 
002/2018, relativo a Rede de Saúde

e) Acompanhamento dos Recursos para enfrentamento da COVID-19;
f) Doações Recebidas;
g) Situação Epidemiológica (dados gerais e de imunização);
h) Atualização – Obras e Projetos;
i) Informes Gerais.

Stefanos Paraskevas Lazarou
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

.........................................................................................................................................

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
SECRETARIA DE SAÚDE

Unidade Gestora do Programa de Fortalecimento do 
Sistema Único de Saúde de São Bernardo do Campo

TERMO DE APROVAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
O presente processo tem por OBJETO a Contratação de Serviços de Consultoria 

Especializada para Supervisão e Apoio à Fiscalização da Obra de Reforma e 
Adequação do Edifício Hospitalar parcialmente construído onde se implantará o 
Hospital da Mulher.

PROCEDIMENTO DE AQUISIÇÃO: Seleção Baseada na Qualidade e Custo – 
SBQC;

FUNDAMENTO LEGAL: Constituição da República Federativa do Brasil; 
Parágrafos 2.1 a 2.31 das Políticas para Seleção e Contratação de Consultores 
Financiados pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento – GN 2350-9, como 
norma especial; Lei 8666/93, como norma geral, e Contrato de Empréstimo nº 3400/
OC-BR, do Programa de Fortalecimento do Sistema Único de Saúde de São Bernardo 
do Campo - BRL 1415.

CONTRATADA: CONSÓRCIO BV - RODVIAS
CNPJ: 33.177.148/0001-55.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 1.317.784,36 (um milhão, trezentos e dezessete 

mil, setecentos e oitenta e quatro reais e trinta e seis centavos).
Tendo em vista a instrução constante nos autos, as providências e justificativas 

apresentadas; a manifestação da Procuradoria de Licitações e Contratos PGM-5 Nº 
732/2020, exarada às fls. 3279 a 3283; o Termo de Deliberação da COJUL Nº 49/2021, 
fls. 4958 e 4959; concluídas as formalidades preconizadas pela legislação vigente, em 
especial o que estabelece o decreto nº 20.226, de 23 de novembro de 2017, inciso V, 
artigo 10; e ainda,

Com fundamento legal, na Constituição da República Federativa do Brasil; 
Parágrafos 2.1 a 2.31 das Políticas para Seleção e Contratação de Consultores 
Financiados pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento – GN 2350-9, como 
norma especial; lei 8666/93, como norma geral, e Contrato de Empréstimo nº 3400/
OC-BR, do Programa de Fortalecimento do Sistema Único de Saúde de São Bernardo 
do Campo - BRL 1415, HOMOLOGO os atos administrativos praticados neste 
processo licitatório, AUTORIZO a realização da despesa e ADJUDICO o objeto da 
presente licitação ao CONSÓRCIO BV – RODVIAS.

Divulgue-se na forma da Lei.
GERALDO REPLE SOBRINHO

Secretário de Saúde
.........................................................................................................................................

Secretaria de Saúde
Departamento de Proteção à Saúde e Vigilâncias

SECRETARIA DE SAÚDE
DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO À SAÚDE E VIGILÂNCIAS

=========================================
EDITAL N° 21/2021

PERÍODO DE 12/05/2021 A 18/05/2021
PUBLICAÇÃO: 21/05/2021

SS-42 DIVISÃO DE VETERINARIA E CONTROLE DE ZOONOSES

Nome: ADAUTO BEZERRA XAVIER
CPF: 562.592.804-59
Documento: AIF SÉRIE L N° 0841

Nome: WELLINGTON APARECIDO DOS SANTOS
CPF: 140.141.798-18
Documento: AIF SÉRIE L N° 0840

Nome: ESTER PEREIRA
CPF: 611.338.097-15
Documento: AIF SÉRIE L N° 0842

Nome: TELEFÔNICA BRASIL S/A
CNPJ: 02.558.157/0001-62
Documento: AIF SÉRIE L N° 0843
SS. 43 – DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ESTABELECIMENTOS / ATIVIDADES AUTUADOS, PENALIZADOS, 
INTERDITADOS E LIBERADOS.

Nome: FELIPE SILVA GOMES - CNPJ: 33.063.937/0001-65
Documento: AIF SÉRIE M - Nº 210

Nome: CUNHA ODONTOLOGICA LTDA ME - CNPJ: 35.789.533/0001-89
Documento: TRM SÉRIE M - Nº 295 (Liberação Equipamento)

Nome: COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO - CNPJ: 47.508.411/0925-
06

Documento: AIF SÉRIE M - Nº 366

Nome: LAB-HORMON LABORATÓRIO ESPECIALIZADO EM DOSAGENS 
HORMONAIS LTDA - CNPJ: 51.122.232/0002-34

Documento: AIF SÉRIE M - Nº 384
Documento: AIP SÉRIE M - Nº 384 (Interdição Parcial Estabelecimento)

Nome: BIAGIONI RADIOLOGIA E DOCUMENTAÇÃO ODONTOLOGICA LTDA - 
CNPJ: 08.925.284/0001-34

Documento: AIF SÉRIE M - Nº 209

Nome: TEFLOG SOLUÇOES LOGISTICAS LTDA - CNPJ: 13.229.243/0001-48
Documento: AIF SÉRIE M - Nº 379

Nome: ALEXANDRO OLIVEIRA GUILHERME DA SILVA - CPF: 489.476.028-25
Documento: AIF SÉRIE M - Nº 381

Nome: BAR E LANCHES TERRA NOVA II LTDA - CNPJ: 00.764.210/0001-56
Documento: AIF SÉRIE M - Nº 271

Nome: TOP CARE PRODUTOS E SERVIÇOS HOSPITALARES - CNPJ: 
27.622.068/0001-69

Documento: TRM SÉRIE M - Nº 168 (Interdição Cautelar de Produto)

Nome: ARCOS DOURADOS COMERCIO DE ALIMENTOS S.A. - CNPJ: 
42.591.651/0098-76

Documento: AIP SÉRIE M - Nº 358 (Multa)

Nome: MARILENE CAMARGO DE SOUZA - CNPJ: 28.587.557/0001-90
Documento: AIF SÉRIE M - Nº 382

Nome: CLINICA PARSANTE SERVIÇOS MEDICOS E ODONTOLOGICOS LTDA 
- CNPJ: 26.166.626/0001-66

Documento: AIF SÉRIE M - Nº 399
Documento: AIP SÉRIE M - Nº 399 (Interdição de Equip./Máquina)
Documento: TRM SÉRIE M - Nº 399

Nome: BAR E LANCHES NOVA LAVINIA LTDA - CNPJ: 06.186.303/0001-27
Documento: AIP SÉRIE M - Nº 501 (Advertência)

Nome: REGINALDO DE OLIVEIRA DA SILVA - CPF: 272.665.698.69
Documento: AIP SÉRIE M - Nº 356 (Multa)

Nome: IVA MARIA DA SILVA - CPF: 080.093.558-60
Documento: AIP SÉRIE M - Nº 357 (Multa)

PROCESSOS DEFERIDOS
Assunto: LICENÇA SANITÁRIA
Processo: 12266/2002 - CLAUDIA SAKAMOTO
Atividade Licenciada: Odontológica
Processo: 5167/2001- LUIS YAITI SAKAMOTO
Atividade Licenciada: Odontológica

Processo: 77216/2014 - TANIA MARA ANTUNES SAKAMOTO
Atividade Licenciada: Odontológica e Equipamento.

Processo: 6303/2014 - SURGICOL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI
Atividade Licenciada: Comércio Atacadista de Produtos para a Saúde

Processo: 44409/2018 - SODEXO DO BRASIL COMERCIAL S.A.
Atividade Licenciada: Fornecimento de alimentos preparados 

preponderantemente para empresas

Processo: 40985/2019 - NT TRANSPORTES LTDA
Atividade Licenciada: Transporte de Produtos para a Saúde

Processo: 23568/2021 - RAIA DROGASIL S/A
Atividade Licenciada: Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem 

manipulação de fórmulas

Processo: 5462/2001 - DROGARIA REAL DO ASSUNCAO LTDA ME
Atividade Licenciada: Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem 

manipulação de fórmulas

Processo: 5462/2001 - RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA FEMININA - CASA DAS 
ESTRELAS

Atividade Licenciada: Assistência social prestada em residências coletivas e 
particulares não especificadas anteriormente.

Processo: 16333/2003 - TRANSREP TRANSPORTE E LOGISTICA LTDA
Atividade Licenciada: Depósito e Transporte de Produtos para a Saúde

Processo: 76198/2014 – CAPS III SILVINA
Atividade Licenciada: Psicologia, atenção psicossocial e terapia ocupacional

Processo: 4011/2001 – DROGARIA EDUARDO II LTDA ME
Atividade Licenciada: Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem 


